Приложение 2

 к Положению об оказании платных образовательных услуг

муниципальным бюджетным дошкольным образовательным

учреждением № 66 «Яблонька» города Калуги
ДОГОВОР

оказания дополнительных платных образовательных услуг между муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением № 66 «Яблонька» города Калуги и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего данное учреждение

г. Калуга                                                                                                                                                                      202   г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 66 «Яблонька» города Калуги, осуществляющее образовательную деятельность по образовательной программе дошкольного образования (далее - Учреждение) на основании Лицензии, выданной Министерством образования и науки Калужской области на осуществление образовательной деятельности МБДОУ № 66 г.Калуги от 21.08.2015г. № 285 серия 40ЛО1 № 0001276, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Гайгеровой Татьяны Павловны, действующего на основании Устава, постановления от 03.11.2016 № 13591-пи «О назначении заведующей муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением № 66 «Яблонька» города Калуги Гайгеровой Т.П., с одной стороны, и родитель (законный представитель),

_________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

именуемая (ый) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующего в интересах несовершеннолетнего

_________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения)

проживающего по адресу: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

, именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом договора является оказание дополнительных платных образовательных услуг по программе дополнительного образования Обучающемуся за рамками реализации основной образовательной программы дошкольного образования.

1.2. Форма обучения: очная, групповая. Вид образовательной программы: дополнительная общеразвивающая программа.

1.3. Наименование платной дополнительной образовательной общеразвивающей программы:

Дополнительная образовательная  программа ______________________________ направленности
«______________________________________________» , (для детей __-___ лет)».

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет 8 (восемь) месяцев. Количество занятий за учебный год определено программой.

1.5. Занятия по дополнительной образовательной общеразвивающей услуге проводятся - __ (_____) раза в неделю в соответствии с утвержденным расписанием.

1.6. Срок обучения в соответствии с учебным планом составляет с 01.10.2021   по 31.05.2022 (____ часа).

2. Права и обязанности Исполнителя

2.1. Оказывать дополнительные платные образовательные услуги по программе, превышающей основную образовательную программу дошкольного образования, реализуемую в образовательной организации.

2.2. Обеспечить Заказчику до заключения Договора и в период его действия достоверную информацию о себе и об оказываемых дополнительных платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

2.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении дополнительных платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". Информация должна быть размещена на официальном сайте и стенде Исполнителя.

2.4. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием образовательной деятельности (графиком предоставления услуг), разрабатываемыми Исполнителем.

2.5. Обеспечить для проведения образовательной деятельности помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

2.6. Во время оказания дополнительных платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психического здоровья, эмоционального благополучия несовершеннолетнего с учетом его индивидуальных особенностей.

2.7. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся дополнительных платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.9. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Обучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.10. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

3. Права и обязанности Заказчика

3.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию.

3.3. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся дополнительные платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенные в разделе 5 настоящего Договора. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время его пребывания на занятиях, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

3.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания дополнительных платных образовательных услуг, либо, если во время оказания платных дополнительных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе расторгнуть Договор.

3.5. Заказчик обязан заблаговременно уведомлять в письменном виде администрацию образовательной организации о прекращении посещений занятий Обучающимся.

3.6. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства Обучающегося.

4. Права и обязанности Обучающегося

4.1. Обучающий вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием; получать полную и достоверную информацию о своих достижениях; принимать участие в мероприятиях, организованных Исполнителем в рамках оказания платной дополнительной образовательной услуги.

5. Порядок оплаты дополнительных образовательных услуг

5.1. Заказчик ежемесячно оплачивает дополнительную образовательную услугу в размере 150,00 рублей за одно занятие согласно тарифу, утвержденному Постановлением Городской Управы города Калуги № 430-п от 19.11.2019 «О внесении изменений в постановление Городской Управы города Калуги от 26.03.2019 № 110-и «Об установлении тарифов на дополнительные образовательные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением № 66 «Яблонька» города Калуги».

5.2. Полная стоимость дополнительной платной образовательной услуги за весь срок действия Договора, составляет:
____________,____ (______________________ рублей ___ копеек) (стоимость в рублях).

5.3. Начисление платы производиться из расчета фактически оказанной услуги, соразмерно количеству рабочих дней, в течение, которых оказывается услуга, в соответствии с табелем учета посещаемости.

5.4. Заказчик ежемесячно вносит плату за дополнительную образовательную услугу за Обучающегося, указанную в пункте 5.1 настоящего Договора, путем безналичного перечисления на счет Исполнителя.

5.5. Оплата производится в срок до 10 числа (включительно) каждого месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата

5.6. В случае пропуска запланированной образовательной деятельности по вине Исполнителя, по независящим причинам предоставляется дополнительное время для образовательной услуги по согласованию сторон.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. При обнаружении недостатка дополнительной платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

· безвозмездного оказания дополнительной платной образовательной услуги;

· соразмерного уменьшения стоимости оказанной дополнительной платной образовательной услуги;

· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной дополнительной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной дополнительной платной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

7. Порядок и основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

· просрочки оплаты стоимости дополнительных платных образовательных услуг более двух месяцев;

· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

· по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

· по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

7.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору

7.6. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

8.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

8.4. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

8.5. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

9. Реквизиты и подписи сторон:

	Исполнитель:
Муниципальное
бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 66«Яблонька» города Калуги (МБДОУ № 66 г.Калуги)
248016, г.
Калуга, ул. В.Андриановой, д. 66
(адрес местонахождения)

Телефон: 8(4842) 55-51-14

Электронная
почта:

dou_66@adm.kaluga.ru
Адрес сайта: http://ds66.kaluga.ru/ ОТДЕЛЕНИЕ КАЛУГА БАНКА

РОССИИ// УФК по Калужской

области г.Калуга ИНН 4029017050

КПП 402901001 БИК 012908002

Единый казначейский счет: 40102810045370000030

Казначейский счет:

03234643297010003700
	Заказчик:

__________________
________________________
(фамилия, имя, отчество(при наличии)

паспорт: серия
№

________________________
________________________
________________________
________________________
(кем выдан, дата выдачи)

__________________________________________
________________________
________________________
(адрес регистрации по месту жительства)
Телефон _______________________

Адрес электронной почты:

________________________

	Обучающийся:

_______________________
_______________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

_________________________________
(дата рождения)

Свидетельство о рождении:

Серия
_____
№____________________
______________________
(кем выдано, дата выдачи)
Адрес места жительства:
___________________
___________________
______________________________________

С Уставом МБДОУ, лицензией, локальными актами Учреждения, регламентирующими его деятельность, в том числе организацию дополнительных платных образовательных услуг, образовательной программой по реализации дополнительной  общеразвивающей программе ознакомлен

/
/

(подпись)

«
»
20
г.

Отметка о получении 2- го экземпляра Заказчиком: Дата: ___________________________________________________________
Подпись: _______________________________
PAGE
3